Debuturile carierei jurnalistice a lui Mihai Eminescu se situează în perioada studiilor

universitare vieneze şi sunt strâns legate de viaţa culturală şi politică a studenţilor români

aflaţi la studii în străinătate. Poetul îşi face intrarea pe tărâmul gazetăriei cu articolul O scriere

critică, publicat în 7/19 ianuarie 1870, în „Albina” condusă de Vincenţiu Babeş, care sprijinea

lupta românilor aflaţi sub stăpânire austro-ungară. Articolul reprezintă răspunsul pe care

Eminescu îl dă în numele studenţilor români din Viena, la atacurile lui D. Petrino împotriva

instituţiilor culturale din Bucovina şi a influenţei exercitate de Aron Pumnul care, după

fără a ţine cont de stările reale de lucruri din ţara noastră.

După momentul debutului jurnalistic, urmează colaborarea de câţiva ani la „Familia”

lui Iosif Vulcan, colaborare iniţiată cu Repertoriul nostru teatral, tipărit ca editorial în

numărul din 18/30 ianuarie 1870 al revistei. Textul face parte dintr-o campanie mai amplă de

sprijinire a înfiinţării teatrului naţional şi subliniază necesitatea elaborării unui repertoriu

dramatic naţional precum şi a înfiinţării unei publicaţii care să ofere tinerilor posibilitatea de

a-şi publica creaţiile literare.